
D.D.G.  n. 3121         del 30/10/2023 

 

 
 

1 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che adotta il Programma 

operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Siciliana;  

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 9 del 01 marzo 2023; 

VISTA la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2023-2025”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana (p. I) n. 9 del 01 marzo 2023; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 442 del 13 febbraio 2023, con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative al Dott.  Ettore 
Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 

10/02/2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che esprime un 
apprezzamento per il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il 

sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione" in quanto recepisce le osservazioni presentate l’11 dicembre 



D.D.G.  n. 3121         del 30/10/2023 

 

 
 

2 

2014 dalla Commissione Europea relativamente all’innalzamento della dotazione finanziaria 

della quota comunitaria destinata alla priorità di investimento 8.iv “l’uguaglianza tra uomini 
e donne in tutti i settori, incluso l’accesso all’occupazione e alla progressione della carriera, 

la conciliazione fra vita professionale e vita privata e la promozione della parità di 

retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari valore”; 
VISTO il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014-2020 ed il Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014-2020, nelle versioni vigenti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di governo n. 270 del 28 giugno 2021 “Modifica del 

PO FSE Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione di chiusura periodo contabile (1° luglio 
2020 – 30 giugno 2021)” con la quale è stata rimodulata la dotazione economica dell’Asse I 

e dell’Asse II del PO FSE Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di governo n. 292 del 16 luglio 2021 “Deliberazione 
della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 

Riprogrammazione'. Approvazione”, con la quale è stato riprogrammato il POC Sicilia 
2014/2020; 

VISTA la Delibera CIPESS 3 novembre 2021 Programma di azione e coesione. Programma 

operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione. (Delibera n. 

67/2021); 
VISTA la nota dell’A.D.G. del PO FSE Sicilia 2014-2020 con la quale si comunicava lo 

spostamento delle linee di azione del PO FSE 2014/2020 sull’Asse V del POC Sicilia 

2014/2020 Obiettivo Specifico 5.4) Interventi Complementari FSE - Garantire continuità di 
attuazione alle operazioni dei programmi SIE, ovvero del POR FSE Sicilia 2014-2020 

Azione 5.4.1) Interventi complementari all’Asse 1 “Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e 

salvaguardia delle operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse e 

l’adozione del D.D.G. n. 1523 del 20 ottobre 2021 di accertamento in entrata della dotazione 
finanziaria per le operazioni in salvaguardia per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1067 del 21 luglio 2022 con il quale, a seguito della 

richiesta del Dipartimento prot. n. 21120 del 06/07/2022, veniva creato il capitolo di spesa 
314143 “Trasferimenti correnti a imprese per rafforzare il capitale umano, promozione 

dell’occupazione e dell’inclusione sociale Asse 5 del Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare - POC) 2014-2020 - AVVISO 21/2018 - 
Finanziamento di contributi all'occupazione per i disoccupati di lunga durata.” (Codice 

SIOPE 1040399999  Trasferimenti correnti a altre imprese). 

VISTA che detto D.R.G. n. 1067 del 21/07/2022 ha dotato detto Capitolo 314143 di disponibilità di 

cassa e di competenza di euro 10.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 e di euro 
11.613.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 6853 del 08/05/2018 di approvazione del “Avviso 21/2018 per il 

finanziamento di contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata”, 
unitamente ai relativi allegati; 

VISTO  l’articolo 1 “Normativa di riferimento” dell’ Avviso 21/2018 per il finanziamento di 

contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata 
VISTO  il D.D.G. n. 7162 del 10/05/2018 di sostituzione degli allegati 2 e 4 del “Avviso 21/2018 per 

il finanziamento di contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata”; 

VISTO  il D.D.G. n. 8976 del 18/06/2018 di rettifica del Avviso 21/2018 per il finanziamento di 

contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata”; 
VISTA  la designazione della Commissione di valutazione delle istanze di cui Avviso 21/2018 per il 

finanziamento di contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata”; 

VISTO  il D.D.G. n. 3075 del 27/09/2019 di rettifica del termine ultimo di presentazione delle istanze 
e della contestuale rettifica del punto 3 dell’art. 4 dell’ Avviso 21/2018 per il finanziamento 

di contributi all’occupazione per i disoccupati di lunga durata” al 31 dicembre 2019; 

VISTO che l’Avviso 21/2018 per il finanziamento di contributi all’occupazione per i disoccupati 

di lunga durata” rientra tra le linee di azione spostate sul POC Sicilia 2014-2020 Asse V - 
Obiettivo Specifico 5.4 - Azione 5.4.1, e che le istanze a valere su detto Avviso 21/2018 

trovano copertura finanziaria sul Capitolo 314143; 

VISTA la nota prot. n. 27849 del 13/09/2023 con la quale il Servizio III comunicava la trasmissione 
delle note di revisione da parte del Servizio Rendicontazione e chiedeva, al fine 



D.D.G.  n. 3121         del 30/10/2023 

 

 
 

3 

dell’erogazione del saldo delle operazioni, di cui all’Avviso 21/2018, l’assunzione del 

relativo provvedimento di impegno a favore dei sottoelencati beneficiari: 
1. 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5199 - GIACALONE ROCCO - € 27.026,76; 

2. 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5215 - BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE 

SRL - € 23.763,41; 
3. 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5225 - CO.GI SRL - € 6.374,97; 

4. 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5228 - GANDOLFO BLANDO - € 2.455,72; 

VISTO che in fase di riaccertamento ordinario dei residui passivi si è provveduto alla cancellazione 

delle somme impegnate a favore dei beneficiari di cui alla predetta nota prot. n. 27849 del 
13/09/2023 ed in particolare: 

1. GIACALONE ROCCO - Impegno DD-3279-09/10/2019 - Importo cancellato € 

28.000,00; 
2. BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL - Impegno DD-3279-09/10/2019 - 

Importo cancellato € 28.000,00; 

3. CO.GI SRL - Impegno DD-3279-09/10/2019 - Importo cancellato € 6.946,73; 
4. GANDOLFO BLANDO - Impegno DD-3279-09/10/2019 - Importo cancellato € 

8.050,00; 

ATTESO che la dotazione finanziaria del capitolo 314143 consente l’assunzione degli impegni a 

favore dei beneficiari di cui alla nota prot. n. 27849 del 13/09/2023 del Servizio III per un 
importo totale di euro 59.620,86; 

VISTO che per i beneficiari individuati è stato effettuato il controllo di regolarità contributiva con i 

seguenti esiti 
1. GIACALONE ROCCO - Codice Fiscale GCLRCC65B14E974M - DURC 

REGOLARE - Numero Protocollo INPS_37847564 Data richiesta 01/10/2023 

Scadenza validità 29/01/2024; 

2. BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL - Codice Fiscale 10221740961 - DURC 
REGOLARE - Numero Protocollo INAIL_40692223 Data richiesta 10/10/2023 

Scadenza validità 07/02/2024; 

3. CO.GI SRL - Codice Fiscale 04262110820 - DURC NON PRESENTE A SISTEMA 
4.  GANDOLFO BLANDO - Codice Fiscale BLNGDL64R01D907T - DURC 

REGOLARE - Numero Protocollo INPS_37688055 Data richiesta 21/09/2023 

Scadenza validità 19/01/2024; 
VISTO che per il beneficiario CO.GI SRL - Codice Fiscale 04262110820 - è stato richiesto il 

30/10/2023 il DURC e che pertanto l’impegno a favore di detto soggetto potrà assumersi 

successivamente all’accertamento della regolarità contributiva rilevata dal sistema; 

ATTESO che l’impegno complessivo che può essere assunto a favore dei beneficiari ammonta oggi ad 
euro 53.245,89; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte e assunto l’impegno sul 

capitolo 314143 esercizio finanziario 2023 per un totale di euro 53.245,89 a favore dei sottoelencati 

beneficiari e nel limite degli importi in dettaglio indicati: 

1. GIACALONE ROCCO - Codice Fiscale GCLRCC65B14E974M - CUP G86C18002130006 - 

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5199 - Importo impegnato € 27.026,76. 

2. BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL - Codice Fiscale 10221740961 - CUP 

G46C18004760006 - CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5215 - Importo impegnato € 
23.763,41. 

3. GANDOLFO BLANDO - Codice Fiscale BLNGDL64R01D907T - CUP 
BLNGDL64R01D907T - CIP 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.5/7.3.2/5228 - Importo impegnato € 

2.455,72. 

Art. 2 

Il presente Decreto viene trasmesso al Servizio III al fine della liquidazione delle operazioni. 

Art. 3 

Il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul sito 
internet del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 



D.D.G.  n. 3121         del 30/10/2023 

 

 
 

4 

formative, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti di cui all’art. 68, c. 5 

della L.R. 21/2014 e s.m.i. 

Art. 4 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, per il 

visto di competenza. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato interamente sul sito internet del Dipartimento del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative nel rispetto degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013. 
La pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei 

servizi e delle attività formative, alla pagina -  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-
sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative  

 - costituisce formale notifica a tutti i soggetti ammessi al finanziamento inclusi nel presente Decreto. 

Art. 6 

Il presente decreto sarà notificato a mezzo posta certificata ai soggetti non ammessi al contributo o 

ritenute ammissibili, ma rimodulate nell’importo ammesso. 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

Il Dirigente Generale 

Ettore Riccardo Foti 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative

		2023-10-30T14:53:33+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2023-10-30T17:40:31+0100
	Ettore Riccardo Foti




